

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年11月12日
【四半期会計期間】	第70期第2四半期（自平成22年7月1日至平成22年9月30日）
【会社名】	鉄建建設株式会社
【英訳名】	TEKKEN CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 橋口 誠之
【本店の所在の場所】	東京都千代田区三崎町二丁目5番3号
【電話番号】	03(3221)2156
【事務連絡者氏名】	管理本部経理部長 小林 仁
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区三崎町二丁目5番3号
【電話番号】	03(3221)2156
【事務連絡者氏名】	管理本部経理部長 小林 仁
【縦覧に供する場所】	鉄建建設株式会社 関越支店 （さいたま市大宮区桜木町一丁目11番地7） 鉄建建設株式会社 東関東支店 （千葉市中央区新町1番地17） 鉄建建設株式会社 横浜支店 （横浜市中区不老町二丁目9番2号） 鉄建建設株式会社 名古屋支店 （名古屋市中村区名駅一丁目1番4号） 鉄建建設株式会社 大阪支店 （大阪市北区堂島一丁目5番17号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第69期 第2四半期連結 累計期間	第70期 第2四半期連結 累計期間	第69期 第2四半期連結 会計期間	第70期 第2四半期連結 会計期間	第69期
会計期間	自平成21年 4月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 4月1日 至平成22年 3月31日
売上高(百万円)	58,949	56,355	32,741	29,909	139,229
経常利益又は経常損失() (百万円)	115	542	354	386	1,843
四半期(当期)純利益又は四半期 純損失()(百万円)	65	637	221	85	1,083
純資産額(百万円)	-	-	29,625	29,645	30,914
総資産額(百万円)	-	-	144,324	141,661	154,527
1株当たり純資産額(円)	-	-	187.77	187.62	195.96
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は四半期純損失金額() (円)	0.42	4.08	1.42	0.54	6.94
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	20.3	20.7	19.8
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	7,870	7,724	-	-	2,642
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	200	495	-	-	622
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	1,032	574	-	-	2,163
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	-	-	11,928	12,140	18,927
従業員数(人)	-	-	1,902	1,926	1,864

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 売上高には、消費税等は含まれていません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載していません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1)連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	1,926	[145]
---------	-------	-------

（注）従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む。）であり、臨時従業員数は[]内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しています。

(2)提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	1,782	[138]
---------	-------	-------

（注）従業員数は就業人員数（当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。）であり、臨時従業員数は[]内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載しています。

第2【事業の状況】

以下、「第2.事業の状況」における各事項の記載については、消費税等抜きで表示しています。

1【生産、受注及び販売の状況】

(1)受注実績

当第2四半期連結会計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日至平成22年9月30日) (百万円)	前年同四半期比(%)
土木工事	8,675	-
建築工事	11,729	-
合計	20,405	-

(注) 当社グループでは土木工事、建築工事以外は受注生産を行っていません。

(2)売上実績

当第2四半期連結会計期間の売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日至平成22年9月30日) (百万円)	前年同四半期比(%)
土木工事	14,442	-
建築工事	14,951	-
不動産事業	288	-
報告セグメント計	29,682	-
その他	227	-
合計	29,909	-

(注) 1. 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載していません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しています。

(3)売上にかかる季節的変動について

土木工事、建築工事においては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

なお、参考のため提出会社個別の事業の状況は次のとおりです。

土木工事・建築工事における受注工事高及び施工高の状況

受注工事高、完成工事高、繰越工事高及び施工高

期別	区分	期首繰越工事高 (百万円)	期中受注工事高 (百万円)	計 (百万円)	期中完成工事高 (百万円)	期末繰越工事高 (百万円)
前第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	土木工事	80,317	29,918	110,236	28,833	81,402
	建築工事	67,623	23,379	91,002	27,226	63,776
	計	147,941	53,297	201,238	56,059	145,178
当第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	土木工事	79,120	17,237	96,358	28,499	67,858
	建築工事	56,330	24,702	81,033	25,488	55,544
	計	135,451	41,940	177,391	53,988	123,403
前事業年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	土木工事	80,317	68,588	148,906	69,785	79,120
	建築工事	67,623	52,584	120,208	63,877	56,330
	計	147,941	121,173	269,114	133,663	135,451

(注) 1. 前事業年度以前に受注した工事で、契約の変更により請負金額に増減のあるものについては、期中受注工事高にその増減額を含みます。したがって、期中完成工事高にもかかる増減額が含まれます。また、前事業年度以前に外貨建て受注した工事で、当期中の為替相場の変動により請負金額に増減のあるものについても同様に処理しています。

2. 期末繰越工事高は(期首繰越工事高+期中受注工事高-期中完成工事高)に一致します。

受注工事高

期別	区分	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
前第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	土木工事	9,456	7,926	17,383
	建築工事	1,176	14,596	15,772
	計	10,632	22,522	33,155
当第2四半期会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	土木工事	2,607	6,004	8,612
	建築工事	827	10,906	11,733
	計	3,435	16,911	20,346

完成工事高

期別	区分	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
前第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	土木工事	5,109	11,339	16,449
	建築工事	355	14,075	14,431
	計	5,465	25,415	30,880
当第2四半期会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	土木工事	5,157	8,821	13,978
	建築工事	1,032	13,919	14,951
	計	6,189	22,740	28,929

(注) 1. 完成工事のうち主なものは、次のとおりです。

前第2四半期会計期間の請負金額5億円以上の主なもの

東日本旅客鉄道(株)	山手線新大久保・高田馬場間第一戸塚Bv改築1
東京都八王子市	上野第二地区内八3・5・53号線台町工区擁壁築造工事
(株)共立エステート	(仮称)ドリーミン三河安城新築工事

当第2四半期会計期間の請負金額5億円以上の主なもの

九州旅客鉄道(株)	九州新幹線博多駅部1工区BL新設他
(株)コナミスポーツ&ライフ	(仮称)西大路御池スポーツクラブ新築工事
日本電設工業(株)	(仮称)NDK大宮ビル新築工事の内建築工事

2. 完成工事高総額に対する割合が100分の10以上の相手先別の完成工事高及びその割合は、次のとおりです。

前第2四半期会計期間

東日本旅客鉄道(株) 10,150百万円 32.9%

当第2四半期会計期間

東日本旅客鉄道(株) 9,320百万円 32.2%

(株)アトレ 4,295百万円 14.8%

手持工事高(平成22年9月30日現在)

区分	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
土木工事	33,509	34,349	67,858
建築工事	3,339	52,205	55,544
計	36,848	86,555	123,403

(注) 手持工事のうち請負金額5億円以上の主なものは、次のとおりです。

東日本旅客鉄道(株)	東北本線浦和駅高架化(駅部工区)工事他3	平成24年9月 完成予定
国土交通省	平成20年度 熊野尾鷲道路玄谷山トンネル賀田工区工事	平成23年10月 完成予定
(株)アトレ	吉祥寺ロンロン改装工事	平成23年2月 完成予定

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
 また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1)業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、海外経済の改善や景気対策の効果により、緩やかな回復傾向にありましたが、円高や株価の変動などにより、依然として厳しい状況が続きました。

建設業界におきましては、民間建設投資は回復の兆しが見られたものの、政府建設投資は引き続き低調に推移する等、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような経済情勢のもと、当社グループの当第2四半期連結会計期間における連結業績につきましては、売上高は、通期業績予想の約20%にあたる29,909百万円（前年同四半期比8.6%減）となりました。これは、当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高の計上が第4四半期連結会計期間に集中するためであり、概ね予定どおりの進捗であります。一方、販売費及び一般管理費は恒常的に発生するため、通期業績予想の約24%にあたる1,626百万円（前年同四半期比1.7%減）となりました。この結果、営業利益は429百万円（前年同四半期比、14.0%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。（セグメントごとの業績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しています。）

（土木工事）

土木工事については、売上高14,442百万円、セグメント利益80百万円となりました。

（建築工事）

建築工事については、売上高14,951百万円、セグメント利益248百万円となりました。

（不動産事業）

不動産事業については、売上高377百万円、セグメント利益72百万円となりました。

（その他）

その他については、売上高3,755百万円、セグメント利益28百万円となりました。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、第1四半期連結会計期間末に比べ9,340百万円（43.5%）減少し、12,140百万円となりました。各活動によるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

仕入債務の増加2,261百万円などによる資金の増加要因がありましたが、売上債権の増加13,289百万円、その他の負債の減少2,606百万円、その他の資産の増加1,101百万円などによる資金の減少があり、営業活動によるキャッシュ・フローは15,181百万円（前年同四半期は11,477百万円）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

信託受益権の売却による収入750百万円などにより、投資活動によるキャッシュ・フローは710百万円（前年同四半期は699百万円）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

短期借入金の純増加6,900百万円、長期借入れによる収入2,000百万円、社債の償還による支出2,970百万円などにより、財務活動によるキャッシュ・フローは5,177百万円（前年同四半期は5,662百万円）となりました。

(3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4)研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、223百万円です。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	298,476,000
計	298,476,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	156,689,563	156,689,563	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 1,000株
計	156,689,563	156,689,563	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年7月1日 ~ 平成22年9月30日	-	156,689,563	-	18,293	-	5,289

(6) 【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
東日本旅客鉄道株式会社	東京都渋谷区代々木2丁目2-2	15,782	10.07
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町1丁目1-5	7,732	4.93
株式会社三菱東京UFJ 銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	7,653	4.88
那須 功	埼玉県川口市	7,493	4.78
鉄建職員持株会	東京都千代田区三崎町2丁目5-3	5,120	3.27
鹿島建設株式会社	東京都港区元赤坂1丁目3-1	4,700	3.00
日本マスタートラスト 信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	3,637	2.32
日本トラスティ・サービ ス信託銀行株式会社 (信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	3,329	2.12
シービーエヌワイデイエ フエイインターナシヨナ ルキャップバリュポー トフォリオ (常任代理人 シティバン ク銀行株式会社)	1299 OCEAN AVENUE, 11F, SANTA MONICA, CA 90401 USA (東京都品川区東品川2丁目3-14)	3,014	1.92
鉄建取引先持株会	東京都千代田区三崎町2丁目5-3	2,683	1.71
計	-	61,144	39.02

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 519,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 155,060,000	155,060	-
単元未満株式	普通株式 1,110,563	-	1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	156,689,563	-	-
総株主の議決権	-	155,060	-

(注)「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が6,000株(議決権6個)が含まれていません。

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 鉄建建設(株)	東京都千代田区三崎 町二丁目5-3	519,000	-	519,000	0.33
計	-	519,000	-	519,000	0.33

(注)上記のほか、株主名簿上は当社名義となっていますが実質的に所有していない株式が1,000株(議決権1個)あります。なお、当該株式は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」の欄に含まれています。

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	99	95	86	80	77	74
最低(円)	79	80	72	69	69	69

(注)(株)東京証券取引所市場第一部における最高・最低株価を記載しました。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しています。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表については、あずさ監査法人により四半期レビューを受け、当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表については、有限責任あずさ監査法人による四半期レビューを受けています。

なお、従来から当社が監査証明を受けているあずさ監査法人は、監査法人の種類の変更により、平成22年7月1日をもって有限責任あずさ監査法人となりました。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,140	19,427
受取手形・完成工事未収入金等	62,702	69,100
販売用不動産	2,272	2,397
未成工事支出金	3 11,892	3 9,973
不動産事業支出金	1,361	1,351
その他のたな卸資産	1 816	1 1,028
繰延税金資産	2,669	2,321
その他	2,956	1,537
貸倒引当金	425	426
流動資産合計	96,388	106,712
固定資産		
有形固定資産	2 20,826	2 20,956
無形固定資産	318	332
投資その他の資産		
投資有価証券	15,969	18,934
繰延税金資産	6,293	5,634
その他	2,489	5,805
貸倒引当金	623	3,846
投資その他の資産合計	24,128	26,526
固定資産合計	45,273	47,815
資産合計	141,661	154,527

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	31,038	39,580
短期借入金	40,353	37,305
1年内償還予定の社債	1,340	3,640
未払金	6,638	9,815
未払法人税等	178	207
未成工事受入金	2,755	2,837
引当金	1,482	1,683
その他	7,285	7,484
流動負債合計	91,072	102,555
固定負債		
社債	4,150	4,820
長期借入金	5,452	4,938
再評価に係る繰延税金負債	3,082	3,082
退職給付引当金	8,025	8,023
その他	234	192
固定負債合計	20,944	21,056
負債合計	112,016	123,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,329	5,329
利益剰余金	4,999	4,362
自己株式	64	64
株主資本合計	28,558	27,921
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	284	1,657
土地再評価差額金	1,026	1,026
評価・換算差額等合計	742	2,684
少数株主持分	344	309
純資産合計	29,645	30,914
負債純資産合計	141,661	154,527

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高		
完成工事高	57,141	55,262
兼業事業売上高	1,807	1,092
売上高合計	58,949	56,355
売上原価		
完成工事原価	53,958	51,837
兼業事業売上原価	1,485	879
売上原価合計	55,444	52,716
売上総利益		
完成工事総利益	3,182	3,425
兼業事業総利益	322	213
売上総利益合計	3,505	3,639
販売費及び一般管理費	1 3,586	1 3,249
営業利益又は営業損失()	81	390
営業外収益		
受取配当金	184	188
為替差益	95	263
その他	120	121
営業外収益合計	400	574
営業外費用		
支払利息	421	389
その他	13	32
営業外費用合計	434	422
経常利益又は経常損失()	115	542
特別利益		
偶発損失引当金戻入額	73	-
債権取立益	-	245
その他	15	37
特別利益合計	88	282
特別損失		
減損損失	164	-
投資有価証券評価損	-	20
ゴルフ会員権評価損	-	7
その他	16	9
特別損失合計	181	36
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	208	787
法人税、住民税及び事業税	46	122
法人税等調整額	191	9
法人税等合計	145	112
少数株主損益調整前四半期純利益	-	675
少数株主利益	3	37
四半期純利益又は四半期純損失()	65	637

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高		
完成工事高	31,502	29,394
兼業事業売上高	1,239	515
売上高合計	32,741	29,909
売上原価		
完成工事原価	29,531	27,459
兼業事業売上原価	1,056	393
売上原価合計	30,587	27,853
売上総利益		
完成工事総利益	1,970	1,934
兼業事業総利益	183	122
売上総利益合計	2,154	2,056
販売費及び一般管理費	1,654	1,626
営業利益	499	429
営業外収益		
受取利息	26	23
負ののれん償却額	23	-
為替差益	4	138
その他	12	41
営業外収益合計	67	204
営業外費用		
支払利息	207	201
その他	5	46
営業外費用合計	212	248
経常利益	354	386
特別利益		
偶発損失引当金戻入額	73	-
貸倒引当金戻入額	-	8
その他	6	1
特別利益合計	80	9
特別損失		
減損損失	35	-
投資有価証券評価損	-	20
ゴルフ会員権評価損	-	7
その他	12	2
特別損失合計	48	30
税金等調整前四半期純利益	387	365
法人税、住民税及び事業税	41	70
法人税等調整額	112	191
法人税等合計	154	261
少数株主損益調整前四半期純利益	-	103
少数株主利益	11	18
四半期純利益	221	85

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	208	787
減価償却費	269	276
減損損失	164	2
負ののれん償却額	47	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	70	16
退職給付引当金の増減額(は減少)	17	1
工事損失引当金の増減額(は減少)	201	172
その他の引当金の増減額(は減少)	210	29
受取利息及び受取配当金	231	234
支払利息	421	389
有価証券及び投資有価証券売却損益(は益)	-	0
有価証券及び投資有価証券評価損益(は益)	3	20
有形固定資産売却損益(は益)	2	-
売上債権の増減額(は増加)	8,745	6,411
未成工事支出金の増減額(は増加)	2,857	1,918
たな卸資産の増減額(は増加)	406	325
その他の資産の増減額(は増加)	856	1,392
仕入債務の増減額(は減少)	7,751	8,541
未成工事受入金の増減額(は減少)	1,208	81
その他の負債の増減額(は減少)	3,955	3,257
その他	27	130
小計	7,461	7,301
利息及び配当金の受取額	230	233
利息の支払額	569	505
法人税等の支払額	69	150
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,870	7,724

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	160	46
有形固定資産の売却による収入	2	-
無形固定資産の取得による支出	62	24
投資有価証券の取得による支出	3	5
投資有価証券の売却による収入	1	1
貸付けによる支出	42	40
貸付金の回収による収入	59	65
定期預金の払戻による収入	-	500
信託受益権の取得による支出	797	750
信託受益権の売却による収入	797	750
その他	5	45
投資活動によるキャッシュ・フロー	200	495
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	2,150	2,800
長期借入れによる収入	500	2,000
長期借入金の返済による支出	1,030	1,238
社債の償還による支出	570	2,970
リース債務の返済による支出	12	14
自己株式の増減額（は増加）	2	0
少数株主への配当金の支払額	2	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,032	574
現金及び現金同等物に係る換算差額	29	132
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	7,008	6,787
現金及び現金同等物の期首残高	18,937	18,927
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,928	12,140

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1. 会計処理基準に関する事項の変更	<p>「資産除去債務に関する会計基準」の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これによる損益に与える影響はありません。</p>

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)	
「減損損失」	<p>前第2四半期連結累計期間において特別損失に区分掲記していました「減損損失」については、当第2四半期連結累計期間は特別損失総額の100分の20以下であるため、特別損失の「その他」に含めて表示することとしました。</p> <p>なお、当第2四半期連結累計期間の「減損損失」は、2百万円です。</p>
「投資有価証券評価損」	<p>前第2四半期連結累計期間において特別損失の「その他」に含めて表示していました「投資有価証券評価損」については、当第2四半期連結累計期間は特別損失総額の100分の20を超えることとなったため、区分掲記することとしました。</p> <p>なお、前第2四半期連結累計期間の「投資有価証券評価損」は、3百万円です。</p>
「ゴルフ会員権評価損」	<p>前第2四半期連結累計期間において特別損失の「その他」に含めて表示していました「ゴルフ会員権評価損」については、当第2四半期連結累計期間は特別損失総額の100分の20を超えることとなったため、区分掲記することとしました。</p> <p>なお、前第2四半期連結累計期間の「ゴルフ会員権評価損」は、2百万円です。</p>
「連結財務諸表に関する会計基準」の適用	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。</p>

当第2四半期連結会計期間
(自平成22年7月1日
至平成22年9月30日)

(四半期連結損益計算書関係)

「貸倒引当金戻入額」

前第2四半期連結会計期間において特別利益の「その他」に含めて表示していました「貸倒引当金戻入額」については、当第2四半期連結会計期間は特別利益総額の100分の20を超えることとなったため、区分掲記することとしました。

なお、前第2四半期連結会計期間の「貸倒引当金戻入額」は、3百万円です。

「ゴルフ会員権評価損」

前第2四半期連結会計期間において特別損失の「その他」に含めて表示していました「ゴルフ会員権評価損」については、当第2四半期連結会計期間は特別損失総額の100分の20を超えることとなったため、区分掲記することとしました。

なお、前第2四半期連結会計期間の「ゴルフ会員権評価損」は、2百万円です。

「連結財務諸表に関する会計基準」の適用

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1. 固定資産の減価償却費の算定方法	減価償却の方法として定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しています。
2. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断は、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化が生じておらず、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっています。 ただし、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化が生じ、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングに、当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっています。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
1. その他のたな卸資産の内訳は次のとおりです。 材料貯蔵品 813百万円 商品 3 2. 有形固定資産の減価償却累計額は、10,929百万円です。 3. 損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しています。損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は18百万円です。 4. 偶発債務 (1) 連結会社以外の会社等の金融機関借入金等について保証を行っています。 借入金保証 マンション購入者 58百万円 当社従業員 9 計 68	1. その他のたな卸資産の内訳は次のとおりです。 材料貯蔵品 1,024百万円 商品 3 2. 有形固定資産の減価償却累計額は、10,728百万円です。 3. 損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しています。損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は11百万円です。 4. 偶発債務 (1) 連結会社以外の会社等の金融機関借入金等について保証を行っています。 借入金保証 マンション購入者 64百万円 当社従業員 10 計 75

(四半期連結損益計算書関係)

前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)																				
<p>1 . 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">従業員給料手当</td> <td style="text-align: right;">1,601百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">191</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">261</td> </tr> <tr> <td>法定福利費</td> <td style="text-align: right;">232</td> </tr> <tr> <td>通信交通費</td> <td style="text-align: right;">217</td> </tr> </table> <p>2 . 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第 4 四半期連結会計期間に集中しているため、第 1 四半期連結会計期間から第 3 四半期連結会計期間における売上高に比べ、第 4 四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。</p>	従業員給料手当	1,601百万円	賞与引当金繰入額	191	退職給付費用	261	法定福利費	232	通信交通費	217	<p>1 . 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">従業員給料手当</td> <td style="text-align: right;">1,496百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">143</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">229</td> </tr> <tr> <td>法定福利費</td> <td style="text-align: right;">220</td> </tr> <tr> <td>通信交通費</td> <td style="text-align: right;">202</td> </tr> </table> <p>2 . 当社グループの売上高は、主たる事業である土木工事・建築工事において、契約により工事の完成引渡し第 4 四半期連結会計期間に集中しているため、第 1 四半期連結会計期間から第 3 四半期連結会計期間における売上高に比べ、第 4 四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。</p>	従業員給料手当	1,496百万円	賞与引当金繰入額	143	退職給付費用	229	法定福利費	220	通信交通費	202
従業員給料手当	1,601百万円																				
賞与引当金繰入額	191																				
退職給付費用	261																				
法定福利費	232																				
通信交通費	217																				
従業員給料手当	1,496百万円																				
賞与引当金繰入額	143																				
退職給付費用	229																				
法定福利費	220																				
通信交通費	202																				

前第 2 四半期連結会計期間 (自 平成21年 7 月 1 日 至 平成21年 9 月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自 平成22年 7 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)																				
<p>1 . 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">従業員給料手当</td> <td style="text-align: right;">704百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">111</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">127</td> </tr> <tr> <td>法定福利費</td> <td style="text-align: right;">110</td> </tr> <tr> <td>通信交通費</td> <td style="text-align: right;">109</td> </tr> </table> <p>2 . 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第 4 四半期連結会計期間に集中しているため、第 1 四半期連結会計期間から第 3 四半期連結会計期間における売上高に比べ、第 4 四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。</p>	従業員給料手当	704百万円	賞与引当金繰入額	111	退職給付費用	127	法定福利費	110	通信交通費	109	<p>1 . 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">従業員給料手当</td> <td style="text-align: right;">712百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">85</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">115</td> </tr> <tr> <td>法定福利費</td> <td style="text-align: right;">108</td> </tr> <tr> <td>通信交通費</td> <td style="text-align: right;">103</td> </tr> </table> <p>2 . 当社グループの売上高は、主たる事業である土木工事・建築工事において、契約により工事の完成引渡し第 4 四半期連結会計期間に集中しているため、第 1 四半期連結会計期間から第 3 四半期連結会計期間における売上高に比べ、第 4 四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。</p>	従業員給料手当	712百万円	賞与引当金繰入額	85	退職給付費用	115	法定福利費	108	通信交通費	103
従業員給料手当	704百万円																				
賞与引当金繰入額	111																				
退職給付費用	127																				
法定福利費	110																				
通信交通費	109																				
従業員給料手当	712百万円																				
賞与引当金繰入額	85																				
退職給付費用	115																				
法定福利費	108																				
通信交通費	103																				

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在) 現金預金勘定 12,428百万円 預入期間が3か月を超える定期預金 500 <hr/> 現金及び現金同等物 11,928	1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在) 現金預金勘定 12,140百万円 預入期間が3か月を超える定期預金 - <hr/> 現金及び現金同等物 12,140

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数
 普通株式 156,689千株

2. 自己株式の種類及び株式数
 普通株式 519千株

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

	建設事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	31,502	1,032	207	32,741	-	32,741
(2)セグメント間の内部売上高	-	94	3,528	3,623	(3,623)	-
計	31,502	1,126	3,735	36,364	(3,623)	32,741
営業損益	372	120	1	495	(4)	499

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	建設事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	57,141	1,305	502	58,949	-	58,949
(2)セグメント間の内部売上高	3	189	6,634	6,827	(6,827)	-
計	57,144	1,495	7,136	65,776	(6,827)	58,949
営業損益	322	218	32	70	(10)	81

(注)1. 事業区分の方法

日本標準産業分類及び連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分しています。

2. 各事業区分に属する主要な事業の内容

建設事業：土木・建築その他建設工事全般

不動産事業：不動産の売買及び賃貸他不動産全般

その他事業：建設資機材等の販売他

3. 会計処理基準等の変更

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」を適用しています。この変更により、従来の方によった場合と比較して、当第2四半期連結累計期間の「建設事業」の売上高が1,706百万円増加し、営業損失が104百万円減少しています。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	アフリカ	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	1,854	1,515	3,370
連結売上高（百万円）			32,741
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	5.7%	4.6%	10.3%

（注）1．国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっています。

2．各区分に属する主な国又は地域

（1）アフリカ.....アルジェリア

（2）その他の地域.....台湾

3．海外売上高は、当社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

前第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

【セグメント情報】

1．報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は本社に土木本部、建築本部を置き、各本部は、取り扱う工事について包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。また、不動産部門については専門の部署を設け、包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、本部及び専門部署を基礎とした工事・事業別のセグメントから構成されており、「土木工事」、「建築工事」及び「不動産事業」の3つを報告セグメントとしております。

「土木工事」は、土木工事の請負並びにこれに関する調査、企画、測量、設計、監理、マネジメント及びコンサルティングを行っております。「建築工事」は、建築工事の請負並びにこれに関する調査、企画、測量、設計、監理、マネジメント及びコンサルティングを行っております。「不動産事業」は、不動産の売買及び賃貸等の不動産に関する事業全般を行っております。

2．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益計算書計上額(注3)
	土木工事	建築工事	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	29,777	25,485	580	55,842	512	56,355	-	56,355
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	3	179	182	6,848	7,031	7,031	-
計	29,777	25,488	759	56,025	7,361	63,386	7,031	56,355
セグメント利益	93	124	134	351	41	393	3	390

（注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の販売他の事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結会計期間（自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益計算書計上額(注3)
	土木工事	建築工事	不動産事業	計				

売上高								
外部顧客への売上高	14,442	14,951	288	29,682	227	29,909	-	29,909
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	89	89	3,528	3,617	3,617	-
計	14,442	14,951	377	29,772	3,755	33,527	3,617	29,909
セグメント利益	80	248	72	400	28	429	0	429

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の販売他の事業を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1株当たり純資産額	187.62円	1株当たり純資産額	195.96円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純損失金額	0.42円	1株当たり四半期純利益金額	4.08円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益又は四半期純損失() (百万円)	65	637
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失() (百万円)	65	637
期中平均株式数(千株)	156,265	156,172

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	1.42円	1株当たり四半期純利益金額	0.54円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	221	85
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	221	85
期中平均株式数(千株)	156,256	156,170

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

鉄建建設株式会社
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 若原 文安

指定社員
業務執行社員 公認会計士 薊 和彦

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている鉄建建設株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、鉄建建設株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載されているとおり、会社は第1四半期連結会計期間より「工事契約に関する会計基準」及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月12日

鉄建建設株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 鈴木 清孝

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 若原 文安

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている鉄建建設株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手續その他の四半期レビュー手續により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手續により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、鉄建建設株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれていません。